
15 января 2025 г. № 23-ПП

О внесении изменений в
постановление Правительства
Москвы от 26 июля 2022 г.
№ 1576-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25
«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от
26 июля 2022 г. № 1576-ПП «Об использовании на платной основе
Московского скоростного диаметра» (в редакции постановлений
Правительства Москвы от 26 декабря 2022 г. № 3004-ПП, от 12 декабря
2023 г. № 2478-ПП, от 24 сентября 2024 г. № 2158-ПП):

1.1. Пункт 1.2 постановления признать утратившим силу.
1.2. Пункт 3.1 приложения 2 к постановлению изложить в

следующей редакции:
«3.1. Пользователи, за исключением пользователей, относящихся к

отдельным категориям пользователей, которым предоставляется право
проезда без взимания платы в соответствии с законодательством
Российской Федерации и (или) решением оператора, а также
пользователей, осуществляющих в установленном порядке на территории
города Москвы или Московской области перевозки пассажиров и багажа
легковым такси, и (или) пользователей при осуществлении ими в
установленном порядке регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по межрегиональным маршрутам
регулярных перевозок, обязаны вносить плату за проезд по МСД в
соответствии с публичным договором и настоящим Порядком.».

1.3. Приложение 2 к постановлению дополнить пунктом 3.1(1) в
следующей редакции:



2

«3.1(1). Порядок внесения платы за проезд и ее размер
устанавливаются в зависимости от отнесения пользователя к одной из
следующих категорий:

3.1(1).1. Пользователь, въехавший в границы территории,
ограниченной автомобильной дорогой общего пользования федерального
значения А-113 «Центральная кольцевая автомобильная дорога
(Московская область)» (далее - ЦКАД), а затем совершивший проезд по
МСД (при этом между въездом на МСД и выездом с МСД прошло не более
2 часов) и выехавший из границ территории, ограниченной ЦКАД, в
течение не более 24 часов после въезда в указанную территорию (далее -
пользователь, совершивший транзитный проезд по МСД).

Проезд, совершенный пользователем в соответствии с условиями
настоящего пункта, является транзитным.

3.1(1).2. Пользователь, совершивший проезд по МСД без
пересечения ЦКАД или с его пересечением, но не выполнивший условия

транзитного проезда, предусмотренные пунктом 3.1(1).1 настоящего
Порядка.

Пользователь, совершивший транзитный проезд по МСД
на транспортном средстве, на государственных регистрационных знаках
которого содержатся цифровые коды города Москвы или Московской
области, пользуется льготой, позволяющей вносить плату за проезд в
порядке и размере, установленных для пользователей, указанных в
настоящем пункте.».

1.4. Пункт 3.3 приложения 2 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«3.3. Пользователь, совершивший транзитный проезд по МСД,
вносит плату за проезд вне зависимости от фактически пройденного
транспортным средством расстояния по МСД.

Размер платы за проезд по МСД для пользователей, указанных в
пункте 3.1(1).2 настоящего Порядка, может определяться оператором
исходя из количества участков МСД, по которым совершен проезд.».

1.5. Пункт 3.4 приложения 2 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«3.4. Пользователь, совершивший транзитный проезд по МСД и при
этом въехавший на МСД несколько раз в течение указанного в пункте
3.1(1).1 настоящего Порядка периода, вносит плату только за первый из
таких проездов по МСД.».



3

1.6. Пункт 3.7.2 приложения 2 к постановлению признать
утратившим силу.

1.7. Пункт 3.7.3 приложения 2 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«3.7.3. Путем перечисления денежных средств в форме
безналичного расчета либо в форме наличного расчета по начислению на
оплату проезда по МСД, сформированному оператором с использованием
информационной системы по факту фиксации транспортного средства, на
котором совершен проезд, и доступному на официальном сайте оператора
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также на иных
информационных ресурсах, предоставленных пользователю оператором по
условиям публичного договора.».

1.8. Приложение 2 к постановлению дополнить пунктом 3.8 в
следующей редакции:

«3.8. За транзитный проезд пользователь также вправе внести плату
путем перечисления денежных средств в форме безналичного расчета по
факту идентификации пользователем проезда по МСД посредством
подтверждения государственного регистрационного знака транспортного
средства, на котором совершен проезд по МСД, и даты совершения на
указанном транспортном средстве первого выезда с МСД с
использованием официального сайта оператора в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет и (или) на иных информационных
ресурсах, предоставленных пользователю оператором по условиям
публичного договора (плата за проезд, внесенная пользователем данным
способом, не может быть возвращена).».

1.9. Пункт 4.1.5 приложения 2 к постановлению признать
утратившим силу.

1.10. Пункт 4.1.6 приложения 2 к постановлению дополнить словами
«, а также в региональном реестре перевозчиков легковым такси Москвы
и Московской области».

1.11. Пункт 4.3 приложения 2 к постановлению после слова
«предоставляется» дополнить словами «в случае, установленном абзацем
вторым пункта 3.1(1).2 настоящего Порядка, или».

1.12. Пункт 2 приложения 4 к постановлению изложить в
следующей редакции:

«2. Размер платы за проезд может рассчитываться для отдельных
категорий транспортных средств или отдельных категорий пользователей,
указанных в пункте 3.1(1) Порядка взимания платы за проезд по



4

Московскому скоростному диаметру и предоставления льготного проезда
или проезда без взимания платы по Московскому скоростному диаметру,
утвержденного настоящим постановлением (далее - Порядок взимания
платы за проезд).».

1.13. Абзац четвертый пункта 4 приложения 4 к постановлению
изложить в следующей редакции:

«Рi - размер платы за проезд за один километр МСД или участка
МСД для проезда транспортных средств соответствующей категории (i)
или отдельных категорий пользователей по МСД, указанных в пункте
3.1(1) Порядка взимания платы за проезд, устанавливаемый
Департаментом транспорта и развития дорожно-транспортной
инфраструктуры города Москвы и не превышающий максимальный размер
платы за проезд, устанавливаемый в соответствии с пунктом 5 настоящей
Методики;».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 15 февраля 2025 г.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителя
Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной
инфраструктуры города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы  С.С.Собянин


		2025-01-15T19:56:02+0300
	ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ГОРОДА МОСКВЫ




